
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

III SERVIZIO PATRIMONIO SERVIZI ESTERNI E MANUTENTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 50 del 26/02/2018  
  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO AL GEOM. SANDRO MANULI PER RETTIFICA 
DI FRAZIONAMENTO STRADA PANORAMICA MASTRISSA. CIG:Z64225427C. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

CHE con delibera di G.M. n. 9 del 17/01/2018, sono state assegnate le somme necessarie per il conferimento  
di incarico professionale a tecnico esterno relativo alla rettifica del tipo di frazionamento e adeguamento 
delle mappe catastali  del tracciato della strada panoramica di interesse turistico collegante il Comune di  
Taormina - Mastrissa con il Comune di Castelmola;

CHE con sentenza del  CGA n.559/2017,  emessa nell’ambito del  giudizio di  ottemperanza proposto dai 
Sigg.ri Laganà Agata, Sgroi Sebastiano in proprio e nella qualità di procuratore generale di Sgroi Gaetano e  
Sgroi  Domenica,  ha  assegnato  un  termine  di  giorni  60  per  provvedere  all’esecuzione  delle  rettifiche 
necessarie  per  l’adeguamento  delle  mappe  catastali  all’effettivo  stato  dei  luoghi,  pena  la  nomina  del  
Commissario ad acta, il Prefetto di Messina;

CHE al fine di eliminare le contestazioni emerse e dare esecuzione al giudicato nascente dalla sentenza  
suindicata, nonchè procedere alla chiusura del contenzioso in corso , è stato interpellato il tecnico Geom.  
Sandro  Manuli,  il  quale  si  è  dichiarato  disponibile  ad  eseguire  le  rettifiche  necessarie  per  la  somma 
complessiva scontata del 15% di euro 7.500,00, comprese tributi catastali e CNG, per come da preventivo 
presentato in data 08/02/2018, prot. n.3323;



VALUTATO  preliminarmente  ed  accertata  la  impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane 
disponibili presenti all'interno dell'Ente che possono sopperire ai specifici bisogni sopra evidenziati, si rende 
necessario conferire apposito incarico ad un professionista esterno;

CHE l’importo di tale incarico non supera i 40.000,00 euro;

CHE ai sensi della vigente normativa l’affidamento degli incarichi il cui importo sia inferiore a 40.000,00 
euro, le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento a professionisti di loro fiducia;

CHE le superiori motivazioni sono rispettose della normativa vigente ai fini del conferimento dell’incarico;

VISTO il curriculum vitae del predetto professionista;

VISTO lo schema del disciplinare di incarico;

VISTO il DURC, richiesto d’ufficio, acquisito al prot. del Comune in data 16/02/2018 al n. 3952, in corso di 
validità, dal quale risulta che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi;

RITENUTO  pertanto,  che  si  può  procedere  all’affidamento  dell’  incarico  professionale  impegnando  le 
risorse occorrenti per il pagamento di quanto dovuto, imputando la spesa alla missione 1, programma 105  
macroaggregato 103 del bilancio in corso di formazione esercizio 2018, pren. n. 191/18;

VISTA la determina sindacale n.03 del 19/01/2018 con la quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali  
ex  art.107 e  109 del  D.Lgs  267/2000 connesse  alle  competenze  di  responsabile  dell’Area Territorio  ed 
Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di che trattasi;

VISTI:

 la delibera di G.M. n. 9/2018; 

 la L.R. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 il bilancio in corso di formazione esercizio 2018; 

 il D.Lgs n. 267/00; 

 il CIG: Z64225427C; 

 l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali; 

DETERMINA 

La narrativa fa parte integrante e sostanziale della presente e si intende come trascritta e riportata; 

Incaricare  il  Geom.Sandro  Manuli,  nato  a  Taormina  il  16/10/1983,  iscritto  all’albo  professionale  dei  
Geometri  della  provincia  di  Messina  al  n.3186,  C.F.  MNL  SDR  83R16L042O,  con  studio  tecnico  in 
Taormina, Via Cuseni, n.27/b, per la rettifica del tipo di frazionamento e adeguamento delle mappe catastali  
del tracciato della strada panoramica di interesse turistico collegante il Comune di Taormina - Mastrissa con 
il Comune di Castelmola;



Approvare  il  preventivo  presentato  dal  Geom.  Sandro  Manuli  in  data  08/02/2018  prot.  n.3323  ed 
ammontante a complessivi euro 7.500,00, compresi tributi catastali e CNG;

Impegnare  la  somma  di  euro  7.500,00  imputando  la  spesa  al  alla  missione  1,  programma  105 
macroaggregato 103 del bilancio in corso di formazione 2018, pren. n. 191/18;

Dare atto che la presente spesa non rientra nei limiti di cui all’art.163 comma 5 del D.Lgs 267/2000, in  
quanto trattasi di spese non suscettibili di pagamenti frazionati in dodicesimi, dovendosi dare esecuzione al 
giudicato nascente  dalla  sentenza  suindicata  in  considerazione dell’imminente  approssimarsi  dei  termini 
previsti  per adempiere e la non ottemperanza comporta danno erariale derivante dalle spese conseguenti  
all’insediamento del Commissario ad acta, il Prefetto di Messina, e pertanto, possono essere superati i vincoli  
relativi all’impegno della spesa.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


